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V.V. (Telegraf)

Zatucanost, slepilo i verski 
fundamentalizam možda 
iz naše perspektive nemaju 

mesto u savremenom svetu, ali 
postoje zemlje čiji se stanovnici 
sa tim neće složiti. To su zemlje 
u kojima devojčice gore u požaru 
jer nisu propisno pokrivene, i 
u kojima očevi ćerkama čupaju 
jezik i spaljuju ih na lomači jer su 
promenile veru  
Kulturološke razlike na stranu, 
zapadni svet (kome, uprkos sve-
mu što mislili, ipak pripadamo) 
nikada neće prestati da se šokira 
kada baci pogled iza islamskog 
vela i dođe oči u oči sa nečim što 
je iz naše perspektive vrhunac 

zatucanosti, ekstremizma, slepila i 
jezivog fundamentalizma. I sama 
pomisao na život u takvoj zemlji 
može čoveka dovesti u stanje kraj-
nje depresije.
Saudijska Arabija je zemlja u kojoj 

žene ne smeju da voze automo-
bile, ne smeju da izađu na ulicu 
bez muškog pratioca, ne smeju da 
budu u prisustvu muškarca sa ko-
jim nisu u bračnoj ili krvnoj vezi, 
zemlje u kojoj ne smete da pušite 
u javnosti, da konzumirate alko-

hol, o drogama da ne pričamo.
Kako vlastima u ovoj zemlji 
uspeva da održe tako represivan 
sistem, pored činjenice da je u 
pitanju konzervativno društvo? 
Odgovor leži u vladinoj agenciji 
koja se zove Komitet za promociju 

SVE O SAUDIJSKOJ 
VERSKOJ POLICIJI

RELIGIJA

 
Komitet za promociju vrline i prevenciju greha je „fensi“ ime za totalitarnu versku 

policiju.

 
Kulturološke razlike na stranu, zapadni svet (kome, uprkos svemu što 
mislili, ipak pripadamo) nikada neće prestati da se šokira kada baci  
pogled iza islamskog vela i dođe oči u oči sa nečim što je iz naše  
perspektive vrhunac zatucanosti, ekstremizma, slepila i jezivog 

fundamentalizma. 
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vrline i prevenciju greha. „Fensi“ 
ime za totalitarnu versku policiju.

ISTORIJA

Osnovana je 1940. godine, a njeno 
je postojanje duboko ukorenjeno u 
vehabizmu, islamskom pravcu koji 
je dominantan u Saudijskoj Arabi-
ji, koja je njegov glavni proponent.
1976. godine njen šef prvi put 
dobija svoje mesto u vladi, čime 
joj se podiže prestiž. Nakon što 
su islamistički pobunjenici 1979. 
godine zauzeli Veliku džamiju u 
Meki tražeći rušenje režima dina-
stije Saud, verska policija dobija 
odrešene ruke, koje su odrešene 
do dana današnjeg.
Premda ih većina stanovništva 

ŠTA I KAKO RADE

Svrha njihovog postojanja je 
briga o implementaciji šerijatskog 
zakona u Saudijskoj Arabiji. Šta to 
znači? Koje su to pojave na koje 
obraćaju pažnju?
Taksativno, imaju ovlašćenje da 
uhapse ljude koji vrše homosek-
sualne činove, prostituciju, for-
nikaciju (seksualni čin između 
muškarca i žene koji nisu u braku) 
i širenje ne-islamskih religija; 
takođe, mogu uhapsiti mladiće i 
devojke zbog druženja, ako nisu 
u bračnoj ili rodbinskoj vezi; 
žene mogu uhapsiti ako ne nose 
islamsku odeću ili puše cigarete u 
javnosti, ljude generalno ako kon-
zumiraju svinjetinu, ili ako su im 
radnje otvorene tokom vremena za 

podržava, taj broj je sve manji i 
manji, kako vreme odmiče.

ORGANIZACIJA

Komitet se često naziva i Haja, a 
njegovi pripadnici mutavini. Na-
lazi se pod direktnom komandom 
kralja Abdulaha, a njegov pred-
sednik je šejh Abdul Latif Abdul 
Aziz al-Šejh. Njegova pozicija je 
ekvivalentna pozicija ministra; šta 
više, on je integralni deo kabineta. 
Pod svojom komandom ima oko 
4.000 službenika na terenu, i oko 
10.000 činovnika u kancelarijama. 
Godišnje im vlada upumpa oko 
400 miliona dolara.

 
Komitet se često naziva i Haja, a njegovi pripadnici mutavini. Nalazi se pod  

direktnom komandom kralja Abdulaha.
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molitvu; ako konzumirate alkohol 
ili drogu, ili ih prodajete, takođe 
ćete završiti u njihovom pritvoru.
Kao šlag na torti tu je staranje o 
tome da populacija izbegava neoz-
biljne zapadnjačke običaje kao što 
je proslavljanje Dana zaljubljenih 
ili Nove godine. Jedno vreme je 
postojala i zabrana korišćenja ka-
mera na mobilnim telefonima, ali 
samo na nekoliko meseci.
Kazne uključuju bičevanje i javno 
ponižavanje, zatvor i novčane 
penale.
Kada je postavljen za šefa Komite-
ta, Abdul Latif Abdul Aziz al-Šejh 
je odredio pet oblasti na koje 
religijska policija treba da se foku-
sira: očuvanje islama, sprečavanja 
ucena, borba protiv čarobnjaštva, 
borba protiv trgovine ljudima i 

staranje o tome da svi slušaju vla-
dare zemlje.
Kako se ovo u praksi sprovodi?
Mutavini se često nalaze u pratnji 
regularne policije, ali patroliraju i 
bez njih. Imaju i sajt na kome gra-
đani mogu da prijave neislamsko 
ponašanja koje primete. Recimo, 
ako primetite da neko slavi neki 
„paganski praznik“ kao što je dan 
Svetog Trifuna (odnosno Valenti-
na kod Rimokatolika i protestana-
ta), i oštro osuđujete takvo pona-
šanje, slobodni se da denuncirate.
Ali i ne morate, pošto mutavi-
ni svejedno bazaju po hotelima, 
restoranima, kafićima, šoping mo-
lovima i gift šopovima u potrazi za 
„ilegalnim“ parovima koji razme-
njuju poklone i slave svoju ljubav. 
Ne daj bože da vide crvene ruže, 

crvene plišane životinje, crvene 
čestitke ili neke druge zabranjene 
crvene stvari: sve će biti zaple-
njeno, a oni koji su se upustili u 
trgovinu ili emotivnu konzumaci-
ju takvih „opasnih“ proizvoda biće 
uhapšeni i procesuirani.
27-godišnji Saudijac koji je se 
pojavio u amaterskom gej porniću 
pre četiri godine kažnjen je sa pet 
godina zatvora, 500 udaraca bičem 
i 50.000 saudijskih rijala.
Mutavini u poslednjih osam godi-
na takođe proganjaju i ljude koji 
imaju kućne ljubimce, nakon što 
su primećeni mladi „smutljivci“ 
u Džedi i Meki koji su „svoje pse 
izvodili na ulicu i paradirali sa 
njima u javnosti“. Prošle godine 
uhapšena su dvojica mladića zato 
što su na ulici prolaznicima delili 
„besplatne zagrljaje“.
Komitet vodi i sveopšti rat protiv 
čarobnjaka, veštica i crne magije 
generalno. Ne zato što su takvi 
ljudi obično prevaranti, već zato 
što su šejtanovi ratnici. Al-Šejh 
je 2012. godine izjavio i da su oni 

koji koriste Tviter „izgubili ovaj 
svet i njegov zagrobni život“.
Jedan od najbrutalnijih prime-
ra njihove striktne i tvrdokorne 
primene šerijata je svakako onaj iz 
2002. godine kada je 15 devojčica 
izgorelo u državnoj školi u Meki 
zato što im mutavini nisu dali da 
izađu iz zgrade niti su dozvolili va-
trogascima da uđu u školu, usput 
bičujući i jedne i druge. Razlog? 
Devojčice nisu bile propisno 
pokrivene, a nije smeo ni da se 
dozvoli kontakt pripadnika civilne 
bezbednosti sa njima, pošto nisu 
u rodu.
Želite još neke primere? 2003. 
godine žena koja se vozila sama 
na zadnjem sedištu taksiju pretu-

 
Kazne uključuju bičevanje i javno ponižavanje, zatvor i novčane penale.
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devojka koja se preobratila u hri-
šćanstvo živa je spaljena na lomači, 
a njen otac, inače pripadnik Komi-
teta, prethodno joj je iščupao jezik. 
Januara lane mutavini su prekinuli 
izložbu dinosaurusa u tržnom cen-
tru, prethodno tražeći da se isključi 
svetlo, zbog čega su preplašili i decu 
i roditelje.
Valja na kraju napomenuti da su 
strane ambasade izvan granica 
njihove jurisdikcije. Alah, izgleda, 
prestaje da postoji iza kapija američ-
ke ambasade. Ili ga se ne tiče alkohol 
koji se tamo toči, i ko zna šta se sve 
ne radi.

http://www.telegraf.rs/ve-
sti/1195238-sve-o-saudijskoj-ver-
skoj-policiji-procitajte-ovo-i-sr-
bija-ce-vam-odjednom-posta-
ti-raj-na-zemlji-video

čena je od strane verske policije 
i držana u samici. Čovek koji je 
imao alkohol u svom stanu maja 
2007. godine pretučen je nasmrt 
u svom sopstvenom domu u 
Rijadu. Drugi čovek (Ahmed 
Al-Bulavi) pretučen je nasmrt jer 

je bio u društvu sa ženom sa ko-
jom nema nikakve rodbinske veze. 
Porodice preminulih su u svim 
ovim slučajevima tužile mutavine 
i u svakom ih je sud ili oslobađao i 
do u nedogled odlagao suđenje.
To nije sve. Avgusta 2008. godine 

Porodice preminulih su u svim ovim slučajevima tužile mutavine i u svakom ih je sud  
ili oslobađao i do u nedogled odlagao suđenje.

http://www.telegraf.rs/vesti/1195238-sve-o-saudijskoj-verskoj-policiji-procitajte-ovo-i-srbija-ce-vam-odjednom-postati-raj-na-zemlji-video
http://www.telegraf.rs/vesti/1195238-sve-o-saudijskoj-verskoj-policiji-procitajte-ovo-i-srbija-ce-vam-odjednom-postati-raj-na-zemlji-video
http://www.telegraf.rs/vesti/1195238-sve-o-saudijskoj-verskoj-policiji-procitajte-ovo-i-srbija-ce-vam-odjednom-postati-raj-na-zemlji-video
http://www.telegraf.rs/vesti/1195238-sve-o-saudijskoj-verskoj-policiji-procitajte-ovo-i-srbija-ce-vam-odjednom-postati-raj-na-zemlji-video
http://www.telegraf.rs/vesti/1195238-sve-o-saudijskoj-verskoj-policiji-procitajte-ovo-i-srbija-ce-vam-odjednom-postati-raj-na-zemlji-video
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Skupljaju se pare za Crkvu. 
Okupili se meštani i daje 
koliko ko može.
Prilazi lokalna prostitutka 
i kaže:
„Evo 3000 evra od mene.“
Pop počne da viče na nju:
„Odlazi, ne treba mi tvoj 
prljavi novac!“
Na to će jedan meštanin:
„Uzmi, pope, taj prljavi 
novac je ionako od nas, 
meštana!“
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Na vratima Raja pojave se tri plavuše 
i Sv. Petar im obeća ulazak u Raj i 
oprost svih grehova ako mu daju tačan 
odgovor na samo jedno pitanje - šta je 
to Uskrs ?
Prva plavuša bez razmišljanja ispali:
„To je onaj praznik na proleće kad svi 
dobijaju karanfile i jedu pasulj u par-
kovima!“
Sv. Petar odmahne glavom, pošalje je 
u Pakao i pogleda sledeću, a ona će 
odmah:
„Ne, to je onaj praznik po zimi kad ki-
timo lepo drvce u kući i slavimo rođen-
je bebe Isusa!“
Sv. Petar još jednom razočarano za-
trese glavom i pošalje i drugu plavušu 
u Pakao, pa pogleda treću, koja sprem-
no krene:
„Uskrs je hrišćanski praznik koji se 
slavi u proleće, a sve je počelo kad su 
nakon Poslednje večere Rimljani zaro-
bili Isusa zbog izdaje jednog učenika, 
osudili ga na smrt, naterali da nosi 
krunu od trnja, razapeli ga na krst i 
proboli kopljem. Kad je umro, sahrani-
li su ga u pećini kojoj su na ulaz stavili 
ogroman kamen.“
Sv. Petar ozareno gleda treću plavušu, 
ne verujući ušima, a ona nastavlja:
„I onda se svakog proleća kamen 
makne, Isus izađe napolje i ako na 
suncu ugleda svoju senku, imaćemo još 
šest nedelja zime.“ 
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Vekovi ljudske kulture isprepletani su tvrdnjama o navodnim posetama 
superiornijih bića koja dolaze iz udaljenih kutaka kosmosa.

Tajnama obavijena 
vojna baza u Oblasti 
51, leteći tanjir srušen 

u gradiću Rozvel, NLO iznad 
Sibira, krugovi u žitu, misterije 
drevnih astronauta… Vekovi 
ljudske kulture isprepletani su sa 
tvrdnjama o navodnim posetama 
superiornijih bića koja dolaze 
iz udaljenih kutaka kosmosa. 
Neka od najpoznatijih, sada već 
istorijskih svedočenja o bliskim 
susretima sa vanzemaljcima, 
nakon testa vremena i mnogo 
godina uzaludne potrage za 
dokazima, ostaju upravo to – 
prazna svedočenja.
Jedna od prvih racionalizacija 
problematike u vezi sa procenom 
visoke verovatnoće postojanja 
vanzemaljaca, a odsustva ikakvih 

dokaza o tome, došla je od jedne 
od kultnih figura iz sveta fizike, 
Enrika Fermija, glavnog aktera 
šezdeset tri godine stare, sada već 
legendarne priče o ručku četvo-
rice kolega u kantini Nacionalne 

laboratorije u Los Alamosu. U 
neobaveznom razgovoru o sve 
popularnijim svedočenjima o 
letećim tanjirima, Fermi je zami-
šljeno prokomentarisao, sumi-
rajući u jednoj rečenici suštinu 
problema: „Gde su svi?“ (Where is 
everybody?).
Ovo opažanje, danas univerzalno 
poznato kao Fermijev paradoks, i 
dalje je veliki izazov za naučnike i 
znatiželjnike koji žele da na njega 
daju odgovor. Ono što buni jeste 
činjenica da u našoj galaksiji živi 
preko 200 milijardi zvezda, da 
danas znamo da ogroman broj tih 
zvezda oko sebe ima planetarne 
sisteme, da je naša galaksija samo 
jedna u kosmičkom okeanu, kao 
i da je procenjena starost svemira 
na preko 14 milijardi godina, što 
ostavlja prostor i vreme mnogim 
civilizacijama da intelektualno i 

Nevena Grubač 

U LOVU NA 
VANZEMALJCE

NAUKA
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tehnološki evoluiraju do tačke u 
kojoj bi mogli da ovladaju inter-
stelarnim putovanjima. Ukoliko su 
ove premise tačne, a povedemo se 
strašću za istraživanjem i radozna-
lošću kao fundamentalnim ljud-
skim osobinama, i dalje nemamo 
odgovor na pitanje: „Gde su svi?“
Deceniju nakon čuvenog ručka 
naučnici su pokušali da odu korak 
dalje u matematičkoj aproksima-
ciji problema lova na vanzemalj-

ce. Jedna od ponuđenih opcija, 
koja tradicionalno stoji rame uz 
rame sa Fermijevim paradoksom, 
ogleda se u postavci Drejkove 
jednačine. Frenk Drejk, američki 
astrofizičar, želeći da kvantifikuje 
nepoznate elemente sa kojima 
se moramo suočiti kada razmiš-
ljamo o životu van Zemlje, broj 
inteligentnih civilizacija u sve-
miru predstavio je kao proizvod 

nekoliko faktora: prosečnog broja 
zvezda i planeta sposobnih da 
podrže život, onog procenta među 
njima koji bi iznedrio inteligentan 
i tehnološki razvijen život, ali i 
vremenskog perioda neophod-
nog da takva civilizacija pošalje u 
svemir detektibilan signal. Danas 
Drejkova jednačina ima puku 
tradicionalnu vrednost, upravo jer 
su mnogi njeni elementi izrazito 
spekulativni.

Iako su napori i dalje bez rezulta-
ta, naučnici u američkom institutu 
SETI (Search for Extraterrestrial 

Intelligence) i dalje „osluškuju“ 
svemir. Osnovan upravo od strane 
Frenka Drejka u svrhu potrage za 
radio-signalnom koji bi nedvo-
smisleno poticao od inteligentne 
civilizacije, SETI odoleva kriti-
kama stroge naučne zajednice 
kao i finansijskim problemima, 
i već trideset godina, uz pomoć 
ogromnih radio-teleskopa snima i 
analizira radio-signale koji dolaze 
iz kosmosa, u nadi da će se jedan 
od njih ponašati kao svetionik ili 
odašiljač neke udaljene civilizacije.
S druge strane, naša planeta se već 
decenijama, tačnije – od emito-
vanja prvog radio i televizijskog 
signala, i sama ponaša kao sve-
tionik, i šalje u međuzvezdani 
prostor dokaz o postojanju inte-
ligentnog života na našoj planeti. 
Ovakav signal ostaje detektabilan 
samo u dometu od jedne svetlosne 
godine. Imajući u vidu da je nama 
najbliža zvezda, Proksima Kentau-
ri, udaljena 4,3 svetlosne godine, 
jasno je da je potraga za ovakvim 
signalom vrlo verovatno bezna-
dežna, pa da bi vanzemaljcima bio 
potreban teleskop veličine Zemlje 
ne bi li primili naše „slučajne“ 
televizijske poruke.
Ipak, u SETI-ju veruju da jednom 
primljeni veštački signal, u čije 
postojanje ne sumnjaju, neće biti 
sekundarni televizijski eho, već 

da će to biti namenski dizajniran, 
dovoljno moćan signal koji će i 
naši zemaljski teleskopi uspeti da 
detektuju, a koji će biti namenjen 
susednim planetama kao svojevr-
sni poziv na upoznavanje.

http://elementarium.cpn.rs/te-
me/u-lovu-na-vanzemaljce/

 
Iako su napori i dalje bez rezultata, naučnici u američkom institutu SETI (Search for 

Extraterrestrial Intelligence) i dalje „osluškuju“ svemir. 

http://elementarium.cpn.rs/teme/u-lovu-na-vanzemaljce/
http://elementarium.cpn.rs/teme/u-lovu-na-vanzemaljce/
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Otišla žena kod popa:
„Oče, šta da radim... 
Pre nekoliko godina 
tek tako mi je nestao 
muž. Šta mislite, hoće 
li ikad da se vrati?“
„E,ovaj...eee... to je 
izuzetno složeno pi-
tanje. Moram o tome 
da se posavetujem 
sa vladikom. Dođite 
sledeće nedelje.“
Sledeće nedelje:
„Oče, šta je rekao 
vladika?“
„Vladika je rekao da 
vidi da će vam se muž 
vratiti... a ja vama 
kažem, onako kako ja 
vidim, on neće da se 
vrati nikad!“
„Zašto?“
„Zato što vladika nije 
video kako izgle-
date!“
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Jedan mladi katolički 
sveštenik bio je toliko 
nervozan da pre svoje prve 
mise nije mogao ni reč da 
progovori, pa upita biskupa 
za savet. Ovaj mu reče da 
sledeći put popije čašu vode 
sa 2 kapljice votke i odmah 
će se osećati slobodnije. 
Posle toga, sveštenik se os-
ećao tako dobro da ga više 
ništa nije moglo uznemiriti. 
Međutim, u povratku sa 
mise pronađe sledeću cedul-
jicu od biskupa...
„Poštovani svešteniče, 
sledeći put stavite nekoliko 
kapljica votke u vodu, a ne 
obratno. Osim toga, evo još 
nekoliko saveta kako se neki 
ispadi ne bi ponovili:
1. Nije potrebno stavlja-
ti kriške limuna na ivicu 
pehara.
2. Ne oslanjajte se više na 
statuu blažene device Mari-
je, ne grlite je i ne ljubite.
3. Postoji 10 zapovesti a 
ne 12, 12 apostola a ne 7. 
Nijedan od njih nije bio 
patuljak.
4. Isusa i njegove učenike ne 
zovemo „I.H. i kompanija“.
5. David je pobedio Goli-
jata praćkom i kamenom, 
nije ga umlatio i prosuo mu 
mozak.
6. Judu ne nazivamo 
kurvinim sinom.
7. Papu ne moramo zvati El 
Padrino.
8. Bin Laden nema nikakve 
veze sa Isusovom smrti.
9. Hostija nije grickalica uz 
vino, već za vernike.
10. Grešnici idu u pakao a 
ne u p.m.
11. Onaj u uglu pored 
zbora, kojeg ste nazva-
li pederom, kontrašem i 
transvestitom u suknji, bio 
sam ja.“
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